R E Q U E R I M E N T O  Nº. ​​​570
SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/7/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que há aproximadamente 2 anos a Prefeitura Municipal, através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, realizou o corte de uma árvore de grande porte, localizada na Rua Castro Alves, mais precisamente defronte ao número 469, na Vila Antártica;

Considerando que, segundo o morador do local, na época da realização do referido serviço, o próprio Secretário Municipal de Meio Ambiente, que estava presente no ato, se comprometeu a retornar ao local dentro de poucos dias, junto com sua equipe, a fim de terminá-lo, removendo o toco e as raízes residuais, plantando uma nova árvore, bem como realizando a reconstrução do passeio público destruído durante o serviço;

Considerando que até o presente momento o supracitado serviço não foi concluído, e o grande toco (foto anexa) permanece no meio do passeio público, criando risco de queda às pessoas que circulam pelo local, assim como causando diversos transtornos aos moradores vizinhos;
Considerando que devido a esse grande obstáculo, às pessoas que por ali passam são obrigadas a invadir o leito carroçável da rua, correndo o risco de serem atropeladas;

Considerando que diversas pessoas passam pela localidade, pois existe um ponto de ônibus muito utilizado por moradores da comunidade, situado do outro lado da via, em frente ao destacado toco, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, juntamente à secretaria competente, informar sobre a possibilidade de concluir o serviço de retirada de uma árvore de grande porte que existia na Rua Castro Alves, defronte ao número 469, na Vila Antártica, removendo o toco e as raízes residuais que estão obstruindo o passeio púbico, assim como providenciando o plantio de uma nova árvore no local e a reconstrução do passeio público que foi destruído durante a realização do destacado serviço.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de julho de 2015.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT

ACT/jpq
 [INTEGRANTE DO REQUERIMENTO Nº 570/2015]
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]